Z tehdejších účtů kostelních zachovaly se nám jen nepatrné zlomky,
nicméně i v nich nalézáme některé pozoruhodné ůdaje předmětu našeho se týka
jící. Tak bylo na př. dáno v r. 1365 a v letech následujících: za pozlacené pláty

') lV, 341; Vl, 334. — ') V, 216; V], 281, 282. —- ') III, 282; IV, 282. —- ') lV, 356; V,
345; VI, 353. — ") V, 358; Vl, 317. — “) lnv. z r. 1366. —- ') V, 413.

9
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a stříbrné galerijky pro desku, v níž chována byla loktuše Panny Marie, 43 kop gr.
(asi 1505 K), za stříbro a zhotovení hermy sv. Leonarda 26 kop gr. (asi 910 K),
za zhotovení hermy sv. Vojtěcha a henny sv. Víta 80 kop (asi 2800 K), za zho
tovení nového stříbrného thuribula a opravu kaditelnic starých 60 kop gr. (2100 K).
za hermu manželky sv. Sigmunda 30 kop gr. (1050 K), za opravu starých kortýn
a za látku k albám 6 k0p (210 K).-")

Roku 1371 opravován byl hrob sv. Václava; na opravu tu určeno bylo
72 zl. (: dukátů, tedy asi 720 K). Z toho bylo dáno Jindřichovi zlatniku")
38 zl. (: 380 K). Mimo to užito bylo k opravě stříbrných desk, jež ke hrobu
sv. Václavu v poslední době byly darovány; vážily 12 zl. (: 120 K). Vedle
zlatníka Jindřicha pracovali tehdáž pro chrám Svatovítský i zlatníci Kubín
(Cubin) a J iří (Georgius).')

Z prostých těchto záznamů dá se jen slabě vytušiti blahodárný vliv, který
měla doba Karlova na vývoj drobného uměleckého řemesla ve vlasti naší. Vše,
co chrám Svatovítský v sobě choval, bylo pokladem nesmírné ceny hmotné
i umělecké. Kolik přičinlivých _avynalézavých rukou bylo tu třeba, aby vykouzlily
toto ohromující množství předmětův! Valná část jich ovšem byla přivezena
z ciziny, ale mnoho bylo zajisté zhotoveno také silami domácími. Co odjinud

“) Cod. VIII. arch. kap. Registrum rationum sacristae. Pag. 7: Impensae super capitibus sanctorum
ornatibus, cancellis, tumbis et rebus aliis de anno Domini Mccclxv et deinceps annis successivis:
Primo pro cancellis argenteis, laminibus deauratis in tabula, in qua peplum sanctae Mariae cmn per
vetusta structura, in qua dictum peplum conditur. xliii sexag. gr. Item pro marmore altaris sancti
Sigismundi, pavimento tabulato sepulchri et cancellis cappellae, in qua quiescit et picturis, argento :c
lvi sexag. gr. Item pro argento capitis sancti Leonardi pro auro et de labore xxvi sex. gr. Item pro
argento capitis sancti Adalberti, Iabore, auro et deauratione capitis sancti Viti lxxx sex. gr. Item pro
argento et auro magni turribuli de novo facti et labore et de reformatione turribulormn antiquorum
lx sexag. gr. Item pro argento et auro et labore capitis reginae consortis sancti Sigismundi,
quod per dominum Karolum ad corpus beati Sigismundi extitit appositum xxx sexag. gr. Item
de labore et reformatione organorum antiquorum xx sex. gr. Item de reformatione antiquarum
cortinarum et pro tela ad albas . .. VI sex. gr." — ") „Henrico antiquo aurifabro". — ') Rukopis
kapitulniho archivu XIII, 21 pag. 9 sq.: ,,Nota, quod sub anno Dni M“ccc"lxxi" dns decanus
pragensis mandavit M. Machario, sacristae Pragensi, ut omnibus laminibus sepulcri sti Wenczeslay
quae ante regimen officii mei et quae officii mei de sepulchro accreverunt in unum collectis Hen
rico antiquo aurifabro ad reformandum ipsum sepulcrum sti Wenczeslai . . . debemus, quibus collectis
ipsi aurifabro presentavi sub anno Dni supradicto infra octavas purificationis, videlicet in vigilia sanctae
Scolasticae presentavi, qui praesente me in sua domo praedicta lamina ponderavit, quae in pondere
habebant xii flor. boni ponderis. Item eodem die dedi eidem aurifabro xxxviii flor. de mandato dni
decani ad reformandum sepulcrum s. Wenczeslai, et hoc de his flor. videlicet lxxii, qui pro sepulcro
sti Wenczeslai sunt deputati. — Item in quadragesima ante dominicam Reminiscere dedi . . . Cubin
aurifabro xvii flor., de quibus . .. claviculos conficere. — It. dedi Cubin aurifabro pro suo labore
ante festum Penthecostes ad mandatum decani ix flor. et famulis xxiiiior gr. — It. iterum dedi
aurifabro n flor. pro suo labore de mandato dni decani . .. — It. de argento aurifabri Georgii . ..
\'i mr. et ii gr., videlicet in centum laminibus minus duabus et alia lamina maiora xl minus duobus
et claviculorum ccc et xxxvi pro quibus dedimus sibi ix sex. et xii gr., computando mr. pr. ii sex.
et ii gr. — It. pro illis vi mr. pro suo labore et deauratione dedi eidem aurifabro vii sex. Item pro
labore cancelli, quod fecit de nostro argento, dedimus sibi 'A sex. gr. — It. pro turibulo x gr. —
It. summa, quam dedimus aurifabro pro . .. labore xvii sex. minus iiiior gr. -— It. x gr. pro
duobus catenis argenteis deauratis. — lt. dedi Georgio aurifabro xvii sex. pro suo argento et pro
suo labore.
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bylo přivezeno, sloužilo beze vší pochyby za vzor k samostatnému tvoření umě
leckému. Umění zlatnické, řezbářské, textilní i vyšívačské nalézalo tehdy ve vlasti
naší bohaté i vděčné pole, na němž osvědčiti mohlo zdatnost svou. A vše to
směřovalo k jedinému velikému cíli: k oslavě Boží. Živá víra byla popudem
štědrosti mecénův i píle výtvarných umělcův. Žel Bohu, že z oslňujícího onoho
bohatství uměleckých výtvorův zachovalo se nám tak málo jen . .. Valná většina
skvostů, jež pro chrám Svatovítský zjednala a vytvořila doba Karlova, vzala za
své '._vnepříznivých dobách pozdějších. Slabounký jen odlesk celé té bývalé
nádhery prokmitá matně ze střízlivých slov starých inventářův . ..

Pečeť Arnošta 7. Pardubic.

lll. Od Karla [V. do válek Husitských.

' ohatství nahromaděné za slavné doby Karlovy
v chrámě Svatovítském bylo až do vypuknutí
bouří Husitských zachováno v míře nezten
čeně, ano ještě více bylo rozhojňováno. Ač
král Václav IV. ani panovnickým „věhlasem
ani činorodou iniciativou ve věcech uměleckých
otci svému se nikterak nevyrovnal, přece dle
sil svých podporoval díla, jež Karel IV. byl
započal. Že i o vnitřní výzdobu chrámu Svato
vítského dbal, o tom svědčí mimo jiné i to,
že přikázal k udržování a okrašlování hrobu
sv. Václava poplatek, který mu býval odváděn
při volbě představených klášterův, tak řečené

„ostrožně“ ') V listině o tom dané pravi, že má při tom na zřeteli příklad svého
otce, v jehož šlépějích chce kráčcti.

') Listina perg. z r. 1388 v archivu kap. sign. XVll, 2l: ,.Wenceslaus, Dei gratia Romanorum
Rex semper augustus et Boemiae Rex. Notum facimus tenore presentium universis: . . . revolventes
in animo, debitaque deliberatione pensantes, quanto studio, quantave diligentia serenissimus princeps
quondam dominus et genitor noster dominus Karolus, Romanorum imperator, dum viveret, in proruo
vendis sacrosanctae Pragensis ecclesiac et gloriosorum patronorum nostrorum et regni Boemiae . . .
honoribus versare consuevit, ad ecclesiam ipsam de longinquis regionibus atque terris sacras compor
tavit reliquias ac ipsorum patronorum nostrorum et presertim sancti Wenceslai martiris tumbas auro,
argento et gemmis interlucentibus adornando ipsius vestigia eo quidem imitamur libentius, quo exinde
divinae retributionis meritum et temporalis consequimur prosperitatis augmentum. Et ob hoc animo
deliberato et sano, íidelium nostrorum accedente consilio et de certa nostra scientiajus regium, quod
vulgariter ostrozne dicitur, quodque dudum ex institutione legitima illustrium quondam regum Boemiae
predecessorum nostrorum ct demum laudabili ac approbata consuetudine in electione novi abbatis,
praepositi sive abatissae nobis solvi consuevit, praelatae Pragensi ecclesiae dedimus et dona
vimus, damus, donamus et tenore praesentium gratiosius elargimur ac jus ipsum nostro, llaeredum
et successorum nostrorum regum Boemiae nominibus donatione inter vivos transferimus in
eandem, taliter videlicet, ut quandocumque et quocienscunque in Regno nostro Boemiae abbatem,
praepositum sive abbatissam, qui jus ipsum solvere consuevit mori et alium et aliam in locum
ipsius per electionem debitam subrogari contigerit, idem subrogatus seu subrogata honorabilibus